[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _02 июля 2012 года                                                                                                        № __1624___

Об утверждении  Положения о процедуре

и критериях предоставления земельных участков,

в том числе порядке рассмотрения заявок и

принятия решений, на территории города Югорска

для целей, не связанных со строительством

В соответствии со статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Устава города Югорска:
1. Утвердить Положение о процедуре и критериях предоставления земельных участков,   в том числе порядке рассмотрения заявок и принятия решений, на территории города Югорска для целей, не связанных со строительством  (приложение).
2. Опубликовать постановление в газете «Югорский вестник» и разместить                      на  официальном сайте администрации города Югорска.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования         в газете «Югорский вестник».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города - директора департамента муниципальной собственности                           и градостроительства администрации города Югорска С.Д. Голина.
Исполняющий обязанности

главы администрации города Югорска                                                                         С.Д. Голин

 Приложение
к постановлению
                                                                                                          администрации города Югорска

от _02 июля 2012 года № __1624___

Положение
о процедуре и критериях предоставления земельных участков,

в том числе порядке рассмотрения заявок и принятия решений,

на территории города Югорска для целей,

не связанных со строительством

 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 28, 34 Земельного кодекса Российской Федерации и устанавливает процедуры и критерии предоставления гражданам и юридическим лицам земельных участков из земель, находящихся в собственности муниципального образования городской округ город Югорск, либо земель, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории города Югорска, для целей, не связанных со строительством, в том числе порядок рассмотрения заявлений и принятия решений о предоставлении таких земельных участков.

1.2. Земельные участки, расположенные на территории города Югорска, государственная собственность на которые не разграничена либо находящиеся в собственности муниципального образования городской округ город Югорск, предоставляются гражданам и юридическим лицам для целей, не связанных со строительством, в аренду или в безвозмездное срочное пользование, в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
Под размещение временных объектов земельные участки предоставляются в аренду или в безвозмездное срочное пользование в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, на срок до одного года, но не менее 3 месяцев.
В остальных случаях земельные участки предоставляются исключительно в аренду или в безвозмездное срочное пользование в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, без права приобретения земельного участка в собственность на срок не более пяти лет.

Под временными объектами в настоящем Положении понимаются строения и сооружения (передвижные гаражи, киоски, палатки, торгово-остановочные павильоны, торговые павильоны и другие нестационарные объекты торговли, объекты общественного питания и бытового обслуживания, автостоянки, информационные стенды, летние кафе) ограниченного срока эксплуатации из разборных конструкций, не относящиеся к объектам капитального строительства.

1.3. Уполномоченным органом по управлению и распоряжению земельными участками,  государственная собственность на которые не разграничена либо находящимися в собственности муниципального образования городской округ город Югорск, является департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска.

1.4. Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством, посредством проведения торгов является расходным обязательством города Югорска.

2. Порядок обращения граждан и юридических лиц

2.1. Юридические или физические лица (далее также - заявители), заинтересованные в предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством, обращаются с соответствующим заявлением на имя первого заместителя главы администрации города – директора департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации Югорска.

2.2. В заявлении указываются:

- цель использования земельного участка;

- предполагаемые размеры и местоположение земельного участка;

2.3. - испрашиваемое право на земельный участок.

2.4.  К заявлению заявитель вправе по собственной инициативе приложить следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;

- копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц);

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя;

-  копия свидетельства о присвоении индивидуального номера налогоплательщика (для физических лиц);

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей).

3. Порядок рассмотрения заявлений

и принятия решений о предоставлении земельных участков

3.1. Заявления о предоставлении земельных участков под размещение временных объектов рассматриваются комиссией по землепользованию и застройке администрации города Югорска, остальные заявления - департаментом муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска.

3.2. Основаниями для отказа в предоставлении земельных участков являются:

а) формирование испрашиваемого земельного участка не соответствует нормативным правовым актам Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальным правовым актам;

б) несоответствие заявления требованиям, предусмотренных пунктом 2.2. настоящего Положения;

в) испрашиваемый земельный участок изъят из оборота;

г) земельный участок не может использоваться для заявленных целей в соответствии с градостроительной документацией;

д) наличия письменного отказа владельца автомобильной дороги в согласовании осуществления допустимых видов деятельности в границах придорожных полос (в случае если испрашиваемый земельный участок расположен в границах придорожных полос);

е) земельный участок предоставлен иному лицу в аренду, постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение или на ином законном основании.

 В случае отказа орган, рассматривающий заявление, направляет заявителю в месячный срок со дня поступления заявления письменный отказ с указанием причины отказа.

3.3. На основании обращения заявителя, а в случае поступления заявления о предоставлении земельного участка под размещение временных объектов при наличии положительного заключения комиссии по землепользованию и застройке администрации города Югорска, департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска с учетом генерального плана города Югорска, правил землепользования и застройки города Югорска и документации по планировке территории в месячный срок со дня поступления обращения готовит схему расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.

3.4. Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска обеспечивает публикацию информации о готовящемся предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, с указанием предполагаемого местоположения и размеров земельного участка, вида разрешенного использования, определенного права и условиях предоставления, в газете «Югорский вестник».

3.5. В случае если по истечении двух недель со дня опубликования сообщения о предполагаемом предоставлении земельного участка  не поступило ни одного заявления от иных лиц, заинтересованных в предоставлении того же участка, департаментом муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска направляется заявителю схема расположения земельного участка. Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости».
3.6. Решение о предоставлении земельного участка заявителю оформляется постановлением администрации города Югорска в двухнедельный срок со дня представления кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка, копия такого решения с приложением кадастрового паспорта этого земельного участка направляется заявителю.

3.7. В случае если в течение двух недель со дня опубликования сообщения о предполагаемом предоставлении земельного участка в аренду поступило одно и более заявлений от иных лиц, заинтересованных в предоставлении того же участка, предоставление земельного участка осуществляется по результатам проведения торгов (конкурсов, аукционов) в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации. В этом случае формирование и подготовку земельного участка осуществляет департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска.

«В регистр»